No tm
 y

bene vixerit eorum est lucrum. si bene docu-
erit vnum. Accipite ergo quod vnum est. et
nolite discere quod alienum est. h. aristot.
Dicit enim et non facit quod vicia doctrine
non concordat. Docebant enim bene vnum. secundum
legis precepta et ipsi per pernicitatem legis
male vivebant. Contra quos dicit augustinus
Bene docere et male vivere non est aliud
quam de sua lingua damnare. De talibus enim qui
dicunt et non faciunt per dicit illud genesis
Vox quidem vox iacob est manna aut manna
est autem. Ubi aristot. h. aure accusatorum dig-
nitas est qui doctrine auctoritate huius lege
transgreditur. Primum quidem quod pernicitatur
quod alios corrigere debet. deinde quod peccatis ma-
ioris pena dignus est propter honorem. tertio
quod plus corrumpit velut in ordine docto-
ris peccans. Alligant autem onera sicut
maxime edictorum et legis ut sit quasi fastis
imporabilia. Ubi subditur. quia quia ad af-
fectum et imponit in humeros hominum non in suos per
coactionem observantiam preceptorum quod super
legis precepta constituerat ex suis edicto-
ribus multa que erant subditis quia et im-
porabilia. digito autem suo. id est leui mo-
tu vel actu. noluit ea mouere et tangere.
Ecce qualis eorum reprehensione aggravat
non enim dicit. non potest sed noluit. non dicit
pleno ore et manu. sed digito et modico
tactu. non dicit portare sed mouere. id est
neque prope fieri neque tangere. quod modicum con-
tra ad agendum talia volebat apponere. et
non minora eorum que ipsi perperiebant vole-
bant ore adimplere. Ubi aristot. Secundum
quod spectant autem tales sunt etiam sacerdotes
qui omnem iustitiam populo inuadunt et ipsi non
modicum seruat. videlicet non ut faciendo sunt
iusti. sed ut ducendo appareant iusti. Tales
sunt et qui grane pondus ad penam imponunt.
ipsi autem nec minima faciunt. Et sic dum pe-
na futuri iudicij. Si enim fascem super
humeros adolescentis que non potest bamla-
re posueris. necesse habet ut aut fascem reici-
at aut sub pondere confingatur. Sic et
homo cum grane pondus penam imponere necesse
est aut penam tuam reiciat. aut suscipi-
ens dum ferre non potest scandalizet et am-
plius peccet. Deinde et si erant modi-
ca penam imponeret. nonne melius est pro-

maius dare roem quam propter crudelitatem.
Ubi perfamilias largus est dispensator. non
esse tenax iustus. Si deus benignus ut
quid sacerdos est austerus. Ubi appareat.
Curia tua vicia esto austerus contra aliorum
autem benignus. Audiatur te honores penam ma-
dante et videatur grandia faciente. Talis
est autem sacerdos qui sibi indulget et alios
erigit quod admodum malus descriptus tribuit
imitare quod se reuenat et onerat ipote-
tes. Et iterum. In quo dupliciter eorum malicia
ostendit. vna quidem in hoc quod sine verba
expectant a subiectis summa diligentia
vire. alia vero in hoc quod sibi penam multam
credunt licentia. Opportet autem bonum
principem egrotare se habere in huius quidem que
secundum seipsum sunt grane iudice esse. in
subiectis autem mansuetum. h. aristot. Impone-
do ergo modicum penam melius est omnia mouere
in purgatorium quam in infernum. sed tamen quibus
tenet saltem est eis motescendum. Igitur
ut ait iohannes. hoc granditer dicit aduersus omnes
magistros qui grandia iubet et minora non
faciunt. Hec est autem quedam causa non
modicum que hodie mouet subditos quod ma-
iores et platos. quod dicunt et non faciunt. im-
ponunt onera aliis et ea digito non tangunt.
Parum talium verba apud subditos proficiunt
quam in eis non videtur que docet et precipit.
Quicquid ergo primorum malis vult esse
desiderat studeat prius in se habere quod quod
alios docitur et alioquin parum proficiet.
Na enim ubi maffray est nisi prius homo
in eo comperiat esse ea que docet. Et per
missis per quod ille qui lege aliquid statuit
habet non sit subditus legi quia ad hoc quod per
horem puniat si quod in fecerit. in obliga-
tus est ad legem implendam et quod quod punie-
re a deo si fecerit quod in. quod transgressio eius
est gravior propter scandalum. Proter quod dicitur
at sapienter. Patere legem quod ipse iustus.
et ut alibi dicitur. quod quisque iuris in alio sta-
tuit ipse eodem vult debet. Patet ergo ex
proditis quod illi qui statum eorum in generali
seu aliquo statu eius in speciali. et sub-
ditos onerat quibus statutis sine mag-
na et emendati necessitate abutuntur sua
potestate. sic faciebat pharisaei et scribe. per
latos enim tot sunt in humane sententia et
inadapta lignaque verita. quod vix possit

alijs inire p hinc mundi umbra qm in
 idat in piam & offensam. Un aut aug⁹
 loquitur de religione xpiana. Itaz religio
 ne nra q dñs in ihu xpno in panti
 fimo fatimeto celebratoibz voluit
 esse libera quida feruilibz pmit one
 ribz. adeo ut tolerabilior sit qdno mde
 oru qm no hñame p supnoibz si dñs
 subit mstituit. Demde scdm ariso^m
 postq dñs arguit scribas & phariseos.
 de dilatare & negligēcie. q̄q̄ter arguit
 eos tamē glē que fecit eos a deo rece
 dere & p̄t quā nō pnt xpo credē. Un
subdit. Omnia vero opa sua faciunt. ea
 saltz in reatione & eo fine ut videant ab
 hoibz. et sic hñant gloriā m̄ hoies id
 est p̄t gloriā hñanā. qz videri in bonis
 p̄ter glām dñā non ē malū s̄ magis
 meritum. Nō aut p̄t credē xpo celestia
p̄dicatū qm gloriā tñā q̄rit. et
 eā celestibz p̄pōnt. Non solū q̄ d̄sides
& remissi erūt ad bene opandū. s̄ etiā
 vane glōsi & i s̄ms opibz laudē appete
 tes hom̄. ut eent in renerētia & honōe
 apud pplm. Tales aut nullā mercede
de opibz s̄ms recipiūt. qz nō studeat ut
 deo gloriāret s̄ ut ipi in hñs q̄ agūt
 laudent et remunerēt. Et ideo nō solū
nullā mercede sed etiā penā recipiūt.
qz de bono malū faciūt. Un ariso⁹ Quē
admodū vermis de ligno nascit. et
 lignū a verme cōsumit. et tinea de
 veste a q̄ corrodit sic drabolz īfidiat
 & occasione q̄rit ut q̄ cogere hoies ad
 malū non p̄t studeat ut ex bonis opibz.
 malū iamē glōie nascat. et quod bonū
 eāt ex iam glā sit malū. Igit ut ait
ihō⁹. q̄cūq̄ ita facit quodlibet ut videat
 tur ab hoibz. scriba est & phariseus.
Demde quod dñs gnaliter dixerat saltz
opa sua faciūt ut videant. cōsequēt
 in p̄tes d̄m̄dit. dices Dilatat em̄ phi
lactia sua & magnificat fimbrias & vo
lūt ambulāe in stolis. Cura h̄ scdm
ihō^m est sciendū. qz dñs cū dedisset mā
 data legis p̄ moysen. ad extmū intulit
 dices. ligabis ea i manu tua & erūt sp̄
ante oculos tuos. Et ē sensq̄. Decreta
mea s̄nt tibi sp̄ in ope. sp̄ in meditacōe.
s̄nt i manu tua ut ope compleantur.

et s̄nt an̄ oculos tuos ut die ac nocte me
 diteris in eis. qz sp̄naliter manū ē intelli
 genda opaco. et oculi iugis meditacō.
Sed hec pharisei male m̄p̄tantes scribe
bant in membranis & cartis. decalogū mo
 si. id ē dēte legis ūba sine p̄cepta. cōpli
 tates qz ea. & q̄i coronā capiti fāctes li
 gabat in fronte ut sp̄ an̄ oculos moueret.
Et sibi i sinistro brachio circūligabant.
ut sp̄ in manū hñent. Et dilatabat has
membranas id est eas lactiores faciebat.
& decalogū in eis de grossiori lñā scribebat
Et h̄ oia faciebat in signū religionis ut
phet religiosi apparent. ac r̄cordatores
& obseruatores decalogi ab hoibz viderēt.
Et hec carte dicebat pharactia a phi
laxe quod ē seruāe. et thora quod ē lex
q̄i obseruatoia legis qz erūt quēda sig
na seruāe legis. eo qz q̄cūq̄ ea habuiss̄
sent q̄i ob custodia & m̄m̄m̄tū sui
hñent. Nusseat etiā moyses ut in quō
or agulis pallioz iuxta pedes fixeret
fimbrias iacinctas ad pplm̄ israhelita
tū discernendū a cetis pplis in habitu
extiori. sic erat religione discreti. & po
neret in eis virtus iacinctas q̄ etiā
tū filis iacinctis apponebat ut viderēt
res eas recōrdaret mādatoz celestū
ut vana & intilia nō cogitaret. Quē
igit fimbrie legis mādata. v̄cte v̄o ia
cinctine s̄re cognacōes. que si sil' m̄te
fuērit. ab oī vanitate oculos aūtūt et
tota m̄te ad celestia dirigit. Uideret et
iacinctū. reli r̄cordam qz v̄m̄q̄ colona
s̄ celū & iacinctū. Istiq̄modi erat fim
bria breuis et p̄na ex lege p̄cepta. quā
m̄lier sanguine flūens tetigit i pallio
dñi & statū est sanata. P̄ h̄m̄oī etiā fim
bria credit samaitana cognouisse de dño
qz inde⁹ esset. Im̄p̄stacōsi v̄o magni
gloriā ab hoibz captates & h̄m̄oī sc̄tates.
ad ostētatōne maiores fimbrias alijs
i pallijs suis faciebat. & arutissias in
eis sp̄mas ligabat. ut videlz eudo uel
sedendo eis p̄ingeret et q̄i sit cōmo
nti meores mādatoz & bñh̄oiz dei
esset. & hac cōmōntōe ad offm̄ā dei &
ad m̄stia seruitutis eiq̄ trahent. non

intelligit eis qd her i corde portada sunt
no torpe. alioqn i armaria i archie libros
hnt i dei noticia no hnt. Pro tato aut
h' ut facebat. qd ab hoibz videri i opi
nionem stitatis ab eis honorari ac lucra
hre cupiebat. Et volebat in stolis am
bulare id e' inioribz vestimeas a publi
cu pcedi. ut p hoc honorabilioes vide
rent et magis veneraret. quod i dicitur
rephendit qui bizzo i spina i ducatur.
Stola erat carnisie linee longe. qb' sar
be vrebant. ut sanctioes appareat. i dice
bant stola a thelon qd' est longu. qd usq'
ad pedes descendebat. Uec stola ad huc ho
die multas simulatoes i hypocryses facit.
at plerosq' incantos decipit. Amabat
quosq' pmas recubitus i sedes i ceme.
et i ceme. i her duplia de causa. salz
rone gule. qa ibi pmas ferunt et ferula
meliora ponunt. et rone supbie ut sic
i loco honorabilioi positi pnapaliores
i maiore omj vident. at pmas i digno
res cathedras i synagogis et aggratibz
ubi conemebat hoies ad audiendu
sibu dei. i pmas salutaroes in foro i lo
co paten. pmas quide tpe ac futas alta
votae i iclinato capite. i votari ab hoibz
rabbi. id e' magri. Ut dicit ariso. Vocari
volut no esse. nome appetit. i officiu neg
ligit. Et notandu qd' tripli quenuit ho
mines. vel ad trinitada carnalia sic in re
mo. ul' spnalia sic in synagogis. ul' pa
lia sic in foro. et ubiqz volebat pnapa
tu hre i glam in publico qrebant sibi ex
hiberi. Et re g' amor gnaliter i har scene
que rephendit in magrie i platis. in q
bus no st' imtadi. Vnu est defus bone
oparone. qd dicit et no facit. sedm est
austertias placois. qd onera grama dny
no sibi pponit. teron ostentao singularis
actionis. qd oia opa sua facit ut vi
deant ab hoibz. quatu affectu abnoie
i laudis. qd amat pmas recubitu i pmas
cathedras et salutaroes. Et nota sedm
beda qd' dno no arguit i vitupat eos qb'
her ex officij ordine appetit. et fuit. sed
illos qui h' habita sine no habita idebite
amat i appetit. amj videlz no gradu
i dargues. et ad voluntate non factu vi
mparone referes. Dne causa em loco
se hinhit q' corde se pferit et exaltat.

Vn non phibet magros pmas sed ne
doctrina sup cathedra. n salutaroes in fo
ro n noia magri ul' pris. s' abnoie i va
na gloria ne quis h' appetat ul' gloriat
in eis. Et aut ut dicit ariso. Dilige ta
ha e' mansano. q' malu est stude ut hys
aliqs potiat. Ut em ait beda. Ve mfe
ris illis ad qd phariseoz vicia trahent.
q' p breue curricula vite sue q' pna
plange debuerat. p prioratu terae no
metunt. Et sciendu sedm eide qd' du
pha roe a vane glorie cupidie ante de
ubent. ne salz eoz ul' simulatoe sedm
tam est mares bona esse q' facit. vel
emulatoe ad imitandu i flamen sinf
tra gaudetes in bonis laudari q' simu
lant. Demde ruorat discipulos ob
har supbia i ambioe. dices. Vos aut
nolite id e' non velitis i affectens vo
tari rabbi. nec vocem. id est n' appe
tatis vocari magri. ppter iamis glorie
abnoie. et patre nolite vocae vobis
sup tra. ppter adulatione. Mo honore
vel nome magri aut pris mhibet. sed
ne qd' mdebita ul' mdebita sibi vforper
vel alrei attribuat. Vn est ei magri
et pr' pnapalis omj singulariter. i p
excellentia qui e' in celis. cu e' cura de
omibz. Uec aliqs possit vocari pater vel
magri in tra rone gnationis. doctrine vel
etatis. ty sola deus nate auctor e' pr' et
magri pnapalis. qd ab eo h'emq' q' sumq'
i sermij. Vbi ariso. Vos aut nolite vo
tari rabbi ne quod deo debet vob' p su
matis. Nolite i alios vocae rabbi ne
dnu honore hoibz deferatis. Vn est
em magri omj qui omis hoies nataliter
docet. Et patre nolite vocae vobis sup
tra. qd' no estis filij trem. Ex eo em re
leste te p fessq' es hre prem. ex q' prem
i vocasti de celo dices. Pr' n' qui es i
celis. Ex q' releste te p fessq' es patre
vocando deu. tupe e' ut iteru te p fira
ris trem. tibi prem vocado sup tra.
Et reu. De vocetis prem in terra no
ut dehonores eos q' genuerunt sicut q'
bus illis pponas eu qui fecit te i israh
sic te mi suos filios. Nec ariso. Omis
aut vos fies estis. qui filij dei p tra
cione et gre adoptione ad vna vocati.

hereditate salz ad regnum celoz. **Secundum**
 omnes christiani fratres vocant spiritualiter.
 omnes homines ex uno patre deo. nati sunt.
 Non solum autem dominus primatus cupit per
 bet. sed ad gratiam auditorem inducat. **Unde**
 ut in amore humilitatis discipulos du
 cit ostendens forma humilitatis coniungit.
Quia maior est vobis vel merito scitatis
 vel officio dignitatis. **et sic inister vobis**
 et alios pneumat obsequedo non superbe
 diuando patris ad officia humilitatis secundum
 detentia sunt statz. **Unde et papa vobis se**
 serui seruos dei. Bene agentibus per
 humilitate sit socii. contra delinquentes zelo
 iusticie sit erectus. **Qui autem se exaltant**
erunt in partem per elationem et arrogancia humilia
bit in fine per dampnatores et pena. et qui
se humiliauerit in partem non nequit sed vobis
ter exaltabit. et in fine gloria mirabilis. Et
 notandum quod pro triplici gradu humilita
 tis. hoc ubi ter ponit in euangelio. salz
 super ubi monet ut iurati recubant
 in omni loco. et vobis de phariseo et pub
 licano orantibus in templo. et tertio in hoc
 loco. Est enim triplex humilitas salz. cor
 dis. oris. et operis. quia terra mittunt et
 custodunt. prima assiduas strictiois
 quod non habuit in afer. secundam quod desideratio
 anime fragilitatis quod non habuit ad. ter
 tia benignitatis oris quod non habuit ante.
Domine ihesu christe pater aufer a me **oro**
 defectu operacionis bone ut meam bona
 non solum docere et dicere. sed etiam facere et opi
 bus adimple remone a me auferita
 re ac crudelitate. ne grandia inbedo
 et inuora faciendo me releuare videar
 et alios onerare. excludere a me gloria
 ianem et ostentatores ne opa mea ut ab
 hominibus videar facia. et gloria humana in
 eis non queram. eloga etiam a me abiaciois
 et laudis affectum. ne prima loca et saluta
 riones anime vel magis nome. ut me
 humilians in hoc seculo. meam a te exaltari
 in fine. Amen. **Quibus debet ve et erum**

Debet dominus qui in **xxxviii.**
 legi et preceptis euangelicis
 obedientibus dat benedictiones
 ipsi scribis et phariseis in
 obedientibus comminat. **ve.**
 maledictionis. et in omnibus effectibus
 ipponitis ipsorum. hanc ditione ve ipponit.

que maledictioes signi. **Ve** quippe in scriptura
 sac nota etna dampnatores et gehene
 supplicium. sed heu huius seculi peregrinatores
 et pnes exilium. **Unde secundum origenem** sic in
 veteri lege ponit benedictioes obseruanti legi
 et maledictioes transgredientibus ea. ita
 in euangelio ponit benedictiones respectu iusto
 rum. ut habitus est super in sermone domini de mon
 te. et hic egerio ponit maledictiones quod
 ipponitis falso iusticia simulantes. Et po
 nit octo ve iura octo in quibus ipponit ipso
 risis et fictio patet. ad ostendendum que
 in eis tamedia esse docet. **In primo** redar
 gunt eos de supbia et auaricia. quod regnum
 celoz clauderant ante homines. et non ipsi in
 trabant. non intrare sinebat volentes. **Unde**
 dicit. **Ve**. id est etna dampnatio vobis in
 minet. **Scribe** qui putatis vos peritos
 in lege. et pharisei qui dicatis vos platos
 in scitatie ipponite. simulantes quod non estis
 qui clauditis regnum celoz ante homines id est
 qui vris prauis exposicioibus veritate
 scripturarum absconditis vel malo exemplo
 alios scandalizatis. **Vos autem non intratis**
 quod intellige et crede non vultis. non intrare
 volentes id est credere cupientes suntis
 intrare primo factis errare. **Duplex** enim
 impedit ingressus alterius in domum. vno
 modo quod clavis tollit. alio modo quod obstaculum
 ponit. **Imprimis** autem secundum criso
 stomum regnum celoz est insertum. **Iste** ergo claudit hoc
 regnum alteri qui clauem portat et non aperit
 salz qui hanc sciam. et dote greppit vel negli
 git iste vobis obstaculum ponit quod per malum
 exemplum alios impedit ne intrent vel
 intrare velint. **Quamuis** ergo scribe et phari
 sei per scripturas cognoscere et scire et christi
 aduentum. tamen ipsi considerabat quod si christus cre
 ditus fuisset consuetudo sacrificiorum et oblatio
 num cessaret. et sic ipsi oblationibus sacrificiorum
 frunderet. et ideo prima exposicio et per
 uersa interpretacio ante aspectum ipsi clau
 debant ianua legis et prophetarum qui de ad
 uentu christi manifestissime locuti fuerant
 ut a fide christi homines retheret. **Malis** ergo
 quod operibus et exemplis simplicibus a fide auer
 tebant. et sic eos scandalizantes regnum
 celoz ante illos clauderant. **Primo** quidem
 christus cognicione de christo habuerunt sed postea